
В. И. Калицун , В.С.Кедров, 

Ю.М.Ласков, П.В.Сафонов 

 

 

 

 
 
 
 

ГИДРАВЛИКА, 

ВОДОСНАБЖЕНИЕ И 

КАНАЛИЗАЦИЯ 
  
 
 
 
Издание третье, переработанное и дополненное 
 

Допущено 

Министерством высшего и среднего специального образования СССР 

в качестве учебника для студентов вузов, обучающихся по специальности 

«Промышленное и гражданское строительство» 

 

 
 
 
 
 
 
 

МОСКВА 

СТРОЙИЗДАТ 

1980 



 2 

ОГЛАВЛЕНИЕ 

 
Раздел II. ВОДОСНАБЖЕНИЕ .........................................................................5 

Глава 11. СИСТЕМЫ И СХЕМЫ ВОДОСНАБЖЕНИЯ ...........................................5 
§ 46. СИСТЕМЫ ВОДОСНАБЖЕНИЯ...................................................................5 
[...]
поверхностных вод от загрязнения сточными водами» и «Правилами санитарной 
охраны прибрежных районов морей». В соответствии с этими правилами 
различают водоемы питьевого и культурно-бытового водопользования и водоемы, 
используемые для рыбохозяйственных целей. 

Водоемы питьевого и культурно-бытового водопользования. Нормативы 
качества воды на используемых участках этих водоемов устанавливаются по двум 
видам водопользования: первый — для централизованного и нецентрализованного 
питьевого водоснабжения, а также водоснабжения предприятий пищевой 
промышленности, BTf рой—для купания, спорта и отдыха населения. Ко 
второму Bi д, водопользования относятся также участки водоемов, расположенные в 
черте населенных пунктов. 

Установлены следующие нормативные показатели качества воды водоема. 
Р а с т в о р е н н ы й  к и с л о р о д .  Количество растворенного в воде 

водоема кислорода после смешивания с ней сточных вод в любой период года в 
пробе, отобранной в 12 ч дня, не должно быть меньше 4 мг/л. 

Б и о х и м и ч е с к а я  п о т р е б н о с т ь  в к и с л о р о д е. Величина 
БПК20 Для водоемов первого вида водопользования не должна превышать 3 мг/л, а 



 104 

для водоемов второго вида водопользования — 6 мг/л. 
В з в е ш е н н ы е  в е щ е с т в а .  Содержание взвешенных веществ в воде 

водоема после спуска в него сточных вод не должно увеличиваться больше чем на 
0,25 мг/л для водоемов первого вида водопользования и на 0,75 мг/л для водоемов 
второго вида водопользования. 

А к т и в н а я  р е а к ц и я  воды. Активная реакция воды водоема (рН) 
после смешивания с ней сточных вод должна быть не ниже 6,5 и не выше 8,5. 

Для воды водоемов установлены также нормативные показатели по окраске, 
наличию ядовитых веществ, плавающих примесей, возбудителей заболеваний, 
запахам и привкусам, минеральному составу и температуре. Ядовитые вещества не 
должны содержаться в концентрациях, которые могут оказать прямо или косвенно 
вредное воздействие на здоровье населения. 

Рыбохозяйственные водоемы. Существуют два вида использования таких 
водоемов: первый — для воспроизводства и сохранения ценных видов рыб, второй — 
для всех других рыбохозяйственных целей. 

Показатели качества воды рыбохозяйственных водоемов должны 
соответствовать нормативам, установленным для водоемов питьевого и культурно-
бытового водопользования. В то же время по некоторым показателям к воде 
рыбохозяйственных водоемов предъявляют более высокие требования. Зимой 
количество кислорода, растворенного в воде рыбохозяйственных водоемов первого 
вида использования, не должно быть меньше 6 мг/л, а растворенного в воде водоемов 
второго вида использования — 4 мг/л. Биохимическая потребность в кислороде 
БПКПОЛН не должна превышать 3 мг/л. 

Содержание в воде любых водоемов р а д и о а к т и в н ы х  в е щ е с т в  у 
мест выпуска загрязненных ими сточных вод не должно превышать предельно 
допустимые концентрации, установленные  Главной   государственной  санитарной   
инспекцией  СССР. 

Необходимую степень очистки сточных вод определяют по количеству 
содержащихся в них взвешенных веществ, потреблению растворенного кислорода 
смесью сточных вод и вод водоема, допустимой величине БПКП01Ш смеси вод 
водоема и сточных вод, изменению активной реакции воды водоема и по другим 
показателям с учетом самоочищающей способности водоема. 

Под самоочищающей способностью водоемов понимают снижение концентрации 
загрязнений вследствие биохимических, химических и физических процессов, 
протекающих в водоеме. 

 

§ 101. МЕТОДЫ ОЧИСТКИ СТОЧНЫХ ВОД И СОСТАВ ОЧИСТНЫХ 
СООРУЖЕНИЙ 

 
Для обработки сточных вод применяют механическую, физико-химическую и 

биологическую очистку. Очищенную сточную жидкость перед спуском в водоем 
подвергают дезинфекции для уничтожения болезнетворных бактерий. 

Технология очистки сточных вод в настоящее время развивается в направлении 
интенсификации процессов биологической очистки, проведения последовательно 
процессов биологической и физико-химической очистки в целях возможности 
повторного использования глубоко очищенных сточных вод на промышленных 
предприятиях. 

В результате м е х а н и ч е с к о й  о ч и с т к и  из сточной жидкости удаляются 
нерастворенные и частично коллоидные загрязнения. Крупные загрязнения (тряпки, 
бумага, остатки овощей и фруктов) задерживаются решетками. Загрязнения 
минерального происхождения (песок, шлак и др.) улавливаются песколовками. 



 105 

Основная масса нерастворенных загрязнений органического происхождения 
задерживается в отстойниках. При этом частицы с удельным весом больше 
удельного веса сточной жидкости выпадают на дно, а частицы с меньшим удельным 
весом (жиры, масла, нефть) всплывают зависимости от их характера применяют 
жироловки., нефтеловушки, маслоотделители и пр. С помощью ЭТИХ сооружений 
осуществляют очистку производственных сточных вед. 

Для обработки производственных сточных вод применяют также флотацию 
вводя в сточную жидкость воздух. и пенообразующие вещества (поверхностно-
активные вещества, глинозем, животный клей и пр.). Всплывающие пузырьки 
воздуха и частицы пенообразующих веществ сорбируют загрязнения и поднимают 
их на поверхность жидкости в виде пены, которая непрерывно удаляется. 

К сооружениям механической очистки относятся также септики, двухъярусные 
отстойники и осветлители-перегниватели, в которых осветляется жидкость и 
обрабатывается выпавший осадок. 

Для удаления из производственных сточных вод взвешенных веществ большого 
удельного веса используют гидроциклоны. 

Ф и з и к о - х и м и ч е с к у ю  о ч и с т к у  применяют главным образом для 
обработки некоторых видов производственных сточных вод. К физико-химическим 
методам очистки относятся сорбция, экстракция, эвапорация, электролиз, ионный 
обмен и др. 

Сущность б и о л о г и ч е с к о й  о ч и с т к и  состоит в окислении 
органических веществ микроорганизмами. Различают биологическую очистку 
сточных вод в искусственно созданных условиях (биологические фильтры и 
аэротенки) и в условиях, близких к естественным {поля фильтрации и 
биологические пруды}. 

Для д е з и н ф е к ц и и  очищенных сточных вод чаше всего применяют   
хлорирование. 

В настоящее время требования к степени очистки сточных вод повышаются, в 
связи с чем их подвергают д о о ч и с т к е .  Для этого применяют песчаные фильтры, 
контактные осветлители, микрофильтры, биологические пруды. 

Для снижения концентрации органических загрязнений биологически 
очищенных сточных вод можно применять сорбцию на активированных углях или 
химическое окисление озоном. 

Иногда возникает задача удаления из сточных вод биогенных элементов— азота 
и фосфора, которые, попадая в водоем, способствуют усиленному развитию водной 
растительности. Азот удаляют физико-химическими и биологическими методами, 
фосфор обычно удаляют химическим осаждением с применением солей железа и 
алюминия или извести. 

Накапливаемые в очистных сооружениях большие массы осадка обрабатывают 
не только в септиках, двухъярусных отстойниках и осветлителях -перегнивателях, 
но и в метантенках. Септики, двухъярусные отстойники и осветлители-
перегниватели предназначены для осветления сточной жидкости и сбраживания 
осадка. Метантенки служат только для сбраживания осадка. 

 



 106 

Рис. 111.24. Схемы станции с механической очисткой сточных вод а — вариант без 
метантенка; 6 — вариант с метантенком 

 
Обработка осадка заключается в разложении (сбраживании) его 

органической части с помощью анаэробных, т. е. живущих без кислорода, 
микроорганизмов. В последние годы наряду с анаэробным сбраживанием осадка 
применяют аэробную стабилизацию его, сущность которой состоит в продувке 
осадка в течение длительного времени воздухом в сооружениях, устраиваемых по 
типу аэротенков. 

На большинстве очистных станций осадок образуется в первичных и 
вторичных отстойниках (см. далее рис. III). Этот осадок обладает высокой 
влажностью, плохо отдает воду и опасен в санитарном отношении. Для его 
обработки используют, как правило, метантенки. Сброженный в метантенках осадок 
хорошо отдает воду, менее опасен в санитарном отношении и содержит в 
значительных количествах азот, фосфор и калий, т. е. является хорошим удобре-
нием. Для обезвоживания его используют иловые площадки, вакуум-фильтры, 
центрифуги, фильтр-прессы. Нередко осадок, обезвоженный   на   вакуум-
фильтрах,   подвергают   термической   сушке. 

Некоторые виды осадков производственных сточных вод, содержащие вредные 
загрязнения, после предварительной подсушки сжигают. При сжигании полностью 
окисляются органические вещества осадков и образуется стерильный остаток — зола. 

Сточные воды обычно очищают на сооружениях механической и биологической 
очистки, располагаемых последовательно. Сооружения механической очистки (решетки, 
песколовки и отстойники) предназначены для задержания основной массы нерастворенных 
загрязнений. В сооружениях биологической очистки окисляются оставшиеся 



 107 

нерастворенные и растворенные органические загрязнения. Метод очистки и состав 
очистных сооружений выбирают в зависимости от требуемой степени очистки, состава 
загрязнений сточной жидкости, производительности очистной станции, грунтовых условий 
и мощности водоема с соответствующим технико-экономическим обоснованием. 

На рис. II 1.24 приведены схемы станции с механической очисткой сточных вод. 
Сточная жидкость проходит через решетку, предназначенную для задержания крупных 
загрязнений, песколовку, служащую для задержания загрязнений минерального 
происхождения (песок, шлак и пр.), отстойник, в котором осаждается основная масса 
органических загрязнений, смеситель, где происходит смешивание сточной жидкости с 
хлором, контактный резервуар, который служит для взаимодействия хлора со сточной 
жидкостью G целью ее дезинфекции, и затем сбрасывается в водоем. Осадок из отстойника 
направляется на обезвоживающие установки или в метантенк (см. рис. III.24, б) для 
сбраживания. Сброженный осадок подсушивается на иловых площадках. 

Для станций большой производительности целесообразна схема, приведенная на рис. II 
1.25. Механическая очистка сточных вод производится на решетках, в песколовках, 
преаэраторах и отстойниках. Преаэраторы служат для предварительной аэрации сточной 
жидкости с целью улучшения условий последующего осветления ее в отстойниках. 
Биологическая очистка осуществляется в аэротенках. Во вторичных отстойниках 
происходит выпадение активного ила. Часть активного ила из вторичных отстойников 
перекачивается в аэротенки (циркулирующий активный ил), а часть его (избыточный 
активный ил) передается в илоуплотнители. После илоуплотнителей ил поступает в 
метантенки, где сбраживается вместе с осадком из первичных отстойников. Сточные 
воды после дезинфекции сбрасывают в водоем. 

Кроме приведенных схем станций применяют и другие, например схему станции с 
очисткой сточных вод на биологических биофильтрах. Схемы станций очистки 
производственных сточных вод зависят вида вод и весьма разнообразны. 

 
 



 108 

 



 109 

Глава 25.  СООРУЖЕНИЯ МЕХАНИЧЕСКОЙ 
ОЧИСТКИ СТОЧНЫХ ВОД 

 

§ 102. РЕШЕТКИ 
 

Решетки предназначены для задержания крупных загрязнении. 
Устанавливают их в приемных резервуарах насосных станций перекачки на 
очистных станциях или на канале, подводящем сточные воды на очистные 
сооружения. Лучше устанавливать решетки и в приемном резервуаре и на канале. 

Решетки бывают подвижными и неподвижными. Последние имеют большее 
распространение. Различают также решетки с ручной и механизированной очисткой 
от отбросов. Механизированная очистка решеток обязательна при количестве 
отбросов более 0,2 м3/сут. На рис. II 1.26 приведена схема установки неподвижной 
решетки с механизированной очисткой. Решетка очищается движущимися граблями, 
зубцы которых входят в прозоры между ее стержнями и снимают отбросы. Снятые 
отбросы поступают на транспортер и направляются в дробилку для размельчения. 
При количестве отбросов более 1 т/сут кроме рабочей дробилки устанавливается 
резервная. Измельченные отбросы сбрасываются в сточную жидкость перед 
решетками или перекачиваются в метантенки. 

В нашей стране применяют неподвижные решетки G механизированной 
очисткой следующих типов: 

1) московского типа,  которая  устанавливается  под углом 60'к горизонту и 
очищается движущимися  граблями сверху  по  течению  воды; 

2) ленинградского типа,  которая  устанавливается  также  подуглом 60° к 
горизонту и очищается движущимися граблями снизупо течению воды; 

3) вертикальная    решетка,   которая   очищается   движущимисяграблями 
снизу по течению воды. 

Ширину прозоров решеток на очистных станциях следует принимать равной 16 
мм. Поперечное сечение стержней решеток может быть прямоугольным (наиболее 
распространено), овальным или круглым. Число прозоров в решетке и основные ее 
размеры принимают с таким расчетом, чтобы скорость движения сточной жидкости 
в прозорах при максимальном притоке составляла 0,8—1 м/з. 

Количестве снимаемых с решеток отбросов составляет 8 л/год на одного 
человека. Влажность отбросов равна 80%. 

На очистных станциях допускается установка решеток в отдельном здании, где 
устраивают приточно-вытяжную вентиляцию. 

В настоящее время в отечественной практике получают распространение 
решетки-дробилки,  которые и задерживают отбросы,  и  

дробят их под водой. Преимущество решеток-дробилок заключается в том, 
что для них не требуется устраивать специальные помещения. 

 
 
 



 110 

 
 
Рис. 111.26. Схема установки неподвижной решетки с механизированной очисткой 
1 — пол грабельного помещения; 2 — люк канала; 3 — ось верхней ветви цепи; 4 — ось 

направляющих граблей; 5 — ось нижней ветви цепи 
 

§ 103. ПЕСКОЛОВКИ 
 
Песколовки предназначены для задержания загрязнений минерального 

происхождения, главным образом, песка с крупностью частиц более 0,2—0,25 мм. 
В результате задержания песка в песколовках облегчаются условия эксплуатации 
последующих сооружений. Легкие частицы органического происхождения должны 
выноситься из песколовок. Принцип работы песколовки основан на том, что частицы, 
удельный вес которых больше удельного веса воды, по мере движения вместе с водой 
выпадают на дно песколовки под действием силы тяжести. 

 

 
 
Рис.111.27. Горизонтальная песколовка с прямолинейным движением воды и 

механизированным удалением песка 
 



 111 

Песколовки бывают горизонтальные и с вращательным движением воды 
(тангенциальные и аэрируемые). 

Г о р и з о н т а л ь н ы е  п е с к о л о в к и  могут быть с прямолинейным и 
круговым движением воды. Скорость движения воды в них при максимальном 
расходе принимают равной 0,3 м/с, а при минимальном расходе — не менее 0,15 
м/с. 

Горизонтальная песколовка состоит из проточной и осадочной частей. 
Длина проточной части, м: 
 

L =υt,                                                 (III.22) 
 

  
где υ — скорость протекания жидкости при максимальном расходе; t — 

время  пребывания жидкости  в песколовке,   принимаемое не менее 30 с. 
Площадь живого сечения песколовки, м2: 
 

ω=q/υ                                                 (III.23) 
 

 
где q — максимальный    расход   сточных    вод,    м3/с.  
 
Задаваясь рабочей глубиной h и шириной каждого отделения b, определяют 

необходимое число отделений п. Рабочая глубина h назначается несколько больше 
глубины потока в подводящем канале, по не более 1 м. Ширина b обычно составляет 
0,5 —2 м. 

Объем осадочной части горизонтальной песколовки определяется m условия 
накопления в ней двухсуточного объема выпадающего песка. 

   На рис. I I I . 27 показана конструкция горизонтальной песколовки с 
прямолинейным движением воды и механизированным удалением песка. Песок 
сгребается к бункеру скребковым механизмом 1. Из  бункера песок удаляется 
гидроэлеватором 2. Для поддержания в горизонтальной песколовке с 
прямолинейным движением воды постоянной скорости протекания рекомендуется 
устраивать на выходе из песколовки водосливы с широким порогом. 

В ЧССР и ПНР для удаления песка из песколовок применяют центробежные 
песковые насосы и гидроэлеваторы, смонтированные на тележке, движущейся по 
[...]
всасывающую трубу насоса, который подает осадок в метантенк. Перемешивают 
осадок мешалками, гидроэлеваторами и насосами, забирающими осадок из нижней 
части и подающими его в верхнюю; часть метантенка. 

Процесс разложения органического вещества осадка протекает в 
метантенках так же, как и в септической камере двухъярусного отстойника, но с 
большей интенсивностью благодаря подогреву и перемешиванию. 

Различают мезофильное и термофильное брожение. При мезофильном 
брожении в метантенке поддерживается температура 33°С, при термофильном — 
53°С. 

Выбор режима сбраживания производится на основании технико-
экономических расчетов, санитарно-эпидемиологических требований и метода 
дальнейшей обработки осадка. 

Количество образующихся при сбраживании газов (метана и углекислоты) 
зависит от количества и состава осадка, а интенсивность их выделения — от 
температуры брожения и режима загрузки метантенка свежими порциями осадка. В 
метантенках степень распада органического вещества составляет в среднем 40%. 
Наибольшему распаду подвергаются жироподобные вещества и углеводы. 

Объем метантенка зависит от влажности загружаемого осадка и 
температуры  сбраживания.  Определяется  он  по  суточной  дозе загружаемого 
осадка (дозе загрузки). Под дозой загрузки понимают  процентное   отношение  
количества   ежесуточно   загружаемого осадка к полезному объему метантанков 
(табл. II 1.3). 

Объем метантенков, м3, определяют по формуле 
 

pñV /100*=                                                         (III.24) 
 
где с — количество осадка,   загружаемого в  метантенк,   м'/сут;   р — суточная 

доза загрузки  осадка,   %. 
Кроме определения объема метантенка необходимо рассчитать 

вспомогательные устройства, приспособления для перемешивания н подогрева 
осадка, газовое хозяйство и пр. 

По конструкции различают метантенки с неподвижным затопленным 
перекрытием, с неподвижным незатопленным перекрытием и с подвижным, или 
плавающим, перекрытием. Наибольшее распространение получили метантенки с 
неподвижным незатопленным перекрытием (рис. III.  35). 

Газ, выделившийся в метантенках, собирают и сжигают в котельных 
установках или используют в качестве горючего для газобаллонных 
автомобилей. Пар, получаемый  в котлах, служит для подогрева осадка в 
метантенках и отопления производственных помещений станций. 

На крупных станциях для регулирования давления в газовой сети и для 
аккумулирования газа устраивают мокрые газгольдеры, объем которых рассчитывают на 



 122 

хранение 2—4-часового расхода газа. 
На станциях большой производительности применяется непрерывная загрузка и 

выгрузка осадка. 
Наиболее рациональной является эксплуатация метантенков по прямоточной схеме, 

при которой загрузка и выгрузка осадка происходят одновременно и непрерывно. Такой 
режим создает благо приятные температурные условия в метантенке, так как исключает 
охлаждение бродящей массы от залповых поступлений более холодного сырого осадка и ила 
и обеспечивает равномерное газовыделение в течение суток. Осадок подается через 
дозирующую камеру в верхнюю зону метантенков и выгружается из конусной части 
днища. 

 
 
 

 
 
  
 

Получили распространение, особенно за рубежом, двухступенчатые метантенки. Они 
применяются при соответствующем обосновании на станциях производительностью до 50 
000 м3/сут. Метантенки первой ступени проектируются как обычные метантенки для 
сбраживания осадков в условиях мезофильного режима. Метантенки второй ступени 
устраиваются в виде открытых неподогреваемых резервуаров. Основной задачей 
метантенков второй ступени является уплотнение осадков и отделение твердой фракции 
от иловой воды. 

Как отмечалось выше (см. § 101), наряду с анаэробным сбраживанием осадка в 
метантенках применяют аэробную стабилизацию его. Такой вид обработки 
рекомендуется для активного ила или его смеси с осадком первичных отстойников на 
очистных станциях производительностью до 50 000 м3/сут. 

Особенно перспективно применение аэробной стабилизации на станциях с небольшим 
расходом сточных вод при невысокой концентрации взвешенных веществ в воде. В этом 
случае значительно упрощается схема станции, так как из нее исключаются первичные 
отстойники. Единственным осадком, образующимся на станции, является избыточный 
активный ил, минерализацию которого осуществляют в аэробных условиях в 
минерализаторах. 

Для более крупных станций возможно применение схемы, в которой избыточный 
активный ил подвергается аэробной стабилизации, а осадок сбраживается в метантенках. 
Сочетание двух вариантов обработки осадка приводит к значительному сокращению объема 
метантенков и позволяет полностью обеспечить их теплом за счет сжигания 
образующегося газа. 

 



 123 

 
 

Рис. II 1.35. Метантенк Курьяновской станции аэрации 
/ — смотровой люк; 2 — газопровод от газового колпака; 3 — пропеллерная мешалка; 4щ» 

переливная труба; 5 — трубопровод для загрузки сырого осадка и активного ила; 6-у инжектор 
для подачи пара в метантенк; 7 — трубопровод для выгрузки сброженшЯЙ осадка из конусной 
части меяантенка 

§ 107. ИЛОВЫЕ ПЛОЩАДКИ 
 

Иловые площадки, служащие для обезвоживания осадков, представляют собой 
спланированные земельные участки, разделенные на карты земляными валиками (рис. II 
1.36). 

Осадок влажностью 90—97%, чаще всего 97% (сброженный осадок из метантенков), 
периодически разливают на отдельные карты размером (10...40) X (60... 120) м и 
подсушивают. Высота слоя осадка, напускаемого на карту за один раз, составляет 0,2—0,25 
м. Подсушенный осадок имеет влажность 75—80%. 

Иловые площадки устраивают обычно на естественном основании при глубине 
залегания грунтовых вод не менее 1,5 м от поверх карт. При недостатке территории, а 
также при залегании грунтовых вод на глубине менее 1,5 м на площадках 
устраивают трубчатый дренаж. Трубы укладывают в канавы, заполненные щебнем 
или гравием с крупностью частиц 2—6 см. Расстояние между дренажными канавами 
принимают равным 6 —8 м. Минимальная глубина канавы 0,6 м, уклон 0,003. 

Подсушенный осадок используют в качестве удобрения. Для сбора осадка 
применяют скрепер или бульдозер. Собранный осадок грузят в автомобили с 
помощью экскаватора. В зимнее время замерзший осадок раскалывают на глыбы и 
вывозят на поля. 



 124 

 
Рис. III.36. Иловые площадки 
 

Размеры иловых площадок назначают в зависимости от количества 
напускаемого осадка, характеристики его (сырой или сброженный) и 
климатических условий. Норма нагрузки осадка на 1 м2 площади зависит от вида 
осадка, климатических условий, наличия или отсутствия дренажа и составляет в 
среднем 0,8—2 м3 в год. Действительная площадь принимается на 20—40% больше 
полезной, так как часть площади необходима для устройства дорог, валиков и 
канав. 

В зимний период осадок намораживается, причем под намораживание отводится 
80% площади, а 20% предназначается для использования в период весеннего таяния 
намороженного осадка. Высота слоя намораживания должна быть на 0,1 м менее 
высоты ограждающих валиков. 

Для очистных станций производительностью более 10 000 м3/сут устраивают 
иловые площадки с отстаиванием и поверхностным удалением иловой воды в виде 
каскада прудов, где происходит уплотнение осадка и удаление выделившейся иловой 
воды с поверхности. Каскадные иловые пруды имеют 4—-7 ступеней. В каждой 
ступени устраивается 4—8 карт. Полезная площадь одной карты составляет 0,25—1 
га. Ширину карты принимают в пределах 30—80 м, длину 80—160 м. Высота 



 125 

оградительных валиков до 2,5 м. 
Выделившуюся иловую воду собирают и перекачивают на очистные 

сооружения. Количество иловой воды составляет 30—50% объема обезвоживаемого 
осадка. 

Возможно также устройство иловых площадок-уплотнителей — резервуаров с 
водонепроницаемыми днищем и стенками рабочей глубиной до 2 м. Отделившуюся 
иловую воду удаляют через перекрываемые шиберами отверстия, которые 
устраиваются в стенках на разной высоте. 

Ширину карт принимают в пределах 9—18 м, а расстояние между выпусками — 
не более 18 м. Для возможности механизированной уборки высушенного осадка 
устраиваются пандусы. 

 
 

§  108. СООРУЖЕНИЯ ДЛЯ  МЕХАНИЧЕСКОГО  ОБЕЗВОЖИВАНИЯ  
ОСАДКА, ЕГО ТЕРМИЧЕСКОЙ СУШКИ И СЖИГАНИЯ 

 
 
Для сушки осадка на иловых площадках, особенно на крупных очистных 

станциях, требуются большие земельные площади. В связи с этим в последнее 
время находит все большее распространение механическое обезвоживание осадков: 
вакуум-фильтрование, центрифугирование и фильтр-прессование. Метод 
механического обезвоживания осадка выбирают с учетом его физико-химических 
свойств. 

Механическое обезвоживание сброженного осадка на очистных станциях 
большой производительности чаще всего осуществляют на в а к у у м-ф и л ь т р а 
х. Вакуум-фильтр (рис. I I I .  37) представляет собой горизонтальный 
цилиндрический барабан, обтянутый капроновой или хлорвиниловой фильтрующей 
тканью. Барабан, разделенный на несколько секторов и частично погруженный в корыто 
со сброженным осадком, медленно вращается. В секторах его, погруженных в корыто, 
вакуум-насосом создается вакуум, в результате чего осадок прилипает к фильтрующей 
ткани, а вода, пройдя через ЭТУ ткань, попадает внутрь барабана, откуда отводится по 
трубе. Осадок отделяется от ткани ножом. Для облегчения съема осадка в зоне 
расположения ножа компрессором создается повышенное давление. Обезвоженный осадок 
имеет влажность 78—80% 

 
РИСI11.37. Схема вакуум-фильтра 
/ — обезвоживаемый осадок, 2 — барабан; 3 — радиальные перегородки; 4 — нож 

5 — обезвоженный осадок, 6 — транспортер для осадка 
 
 
Размеры барабана вакуум-фильтра определяются по количеству обрабатываемого 

осадка с учетом производительности фильтра, которая принимается в среднем равной 



 126 

20—25 кг сухого осадка па 1 м2 поверхности фильтра в 1 ч. 
Осадок или смесь осадка с активным илом подвергают перед вакуум-фильтром 

предварительной обработке (рис. II 1.38): промывают технической водой из расчета 1—4 
м3 воды на 1 м3 осадка в течение 15—20 мин и продувают воздухом, который подают в 
объеме 0,5 м3 на 1 м3 смеси осадка и воды. Затем эту смесь направляют в уплотнители, где 
она уплотняется под действием собственного веса в течение 12—18 ч. Отделившаяся вода 
содержит много загрязнений и подается на очистку. 

Из илоуплотнителя осадок влажностью 94—96% направляется в резервуар 
уплотненного осадка, откуда перекачивается плунжерными насосами. Перед подачей на 
вакуум-фильтр осадок подвергается коагулированию. В качестве реагентов обычно 
применяют хлорное железо или сернокислое окисное железо и негашеную известь. 

В последние годы получает распространение способ обезвоживания на вакуум-
фильтрах сырого осадка; при этом исключается его сбраживание в метантенках. Сырой 
осадок из первичных отстойников подается насосами в резервуар — регулятор расхода 
осадка, откуда в смеси с химическими реагентами поступает на вакуум-фильтр. При 
обезвоживании сырого осадка быстро заиливается фильтровальная ткань, поэтому вакуум-
фильтры должны иметь устройства для ее непрерывной регенерации. Для уничтожения яиц 
гельминтов в обезвоженном сыром осадке его необходимо подогревать до температуры 60° 
С, т. е. обрабатывать термически. 

Применение метода вакуум-фильтрования затрудняется сложностью подготовки 
осадка к обезвоживанию, большим расходом реагентов, коррозией трубопроводов и 
оборудования. Для исключения этих затруднений в ряде стран осадок перед вакуум-
фильтрованием подвергают тепловой обработке, заключающейся в прогревании его паром в 
реакторе в течение определенного времени при температуре 160—200° С. Осадок поступает 
в реактор после частичного предварительного нагревания в теплообменнике. Нагретый в 
реакторе осадок возвращается в теплообменник и отдает часть своего тепла подаваемому в 
него холодному осадку. После уплотнения осадок обезвоживается  на  вакуум-фильтре. 

Одним из существенных достоинств этого способа подготовки осадка является 
обеспечение полной стерильности его. При обезвоживании такого осадка на вакуум-
фильтре образуется кек влажностью 55—70%, что позволяет исключить термическую 
сушку осадка. К недостаткам этого способа относятся сложность конструкции и высокая 
концентрация органических веществ в иловой воде, которую необходимо направлять на 
биологическую очистку. 



 127 

 
В последние годы для обезвоживания осадков сточных вод все шире применяются 

непрерывно действующие осадительные горизонтальные ц е н т р и ф у г и  со шнековой 
выгрузкой обезвоженного осадка.   Влажность обезвоженного осадка  составляет 50—
80%. 

Схема устройства центрифуги показана на рис. II 1.39. Основными элементами 
ее являются конический ротор со сплошными стенками и шнек с полым валом. 
Ротор и шнек вращаются в одну сторону, но с разными скоростями. Под действием 
центробежной силы твердые частицы отбрасываются к стенкам ротора и вследствие 
разности частоты вращения ротора и шнека перемещаются к отверстиям, в роторе, 
через которые обезвоженный: осадок попадает в бункер кека. Образовавшаяся в 
результате осаждения твердых частиц жидкая фаза (фугат) отводится через отвер-
стия, расположенные с противоположной стороны  ротора. 

                        
 Рис. II1.39. Схема устройства центрифуги типа ОГШ 
/ — труба для подачи осадка; 2 — отверстия для выгрузки фугата; 3 — бункер для сбора 

фугата; 4 — отверстия для поступления осадка в ротор; 5 — бункер для сбора ке-ка; в — ротор; 
7 — полый шнек; 8 — отверстия для выгрузки кека 



 128 

Рис. II 1.40. Схема устройства автоматизированного 
фильтр-пресса с горизонтальными камерами (ФПАКМ) 

/ — фильтровальные плиты; 2 — направляющие ролики; 3 — фильтровальная ткань; 4 — 
поддерживающие плиты 

Для обезвоживания осадка применяют также ф и л ь т р - п р е с сы типа 
ФПАКМ. Схема устройства этого пресса представлена на рис. I I I .40. Фильтр 
состоит из нескольких фильтровальных плит и фильтрующей ткани, протянутой 
между ними с помощью направляющих роликов. Поддерживающие плиты связаны 
между собой четырьмя вертикальными опорами, воспринимающими нагрузку от 
давления внутри фильтровальных плит. 

Для термической обработки осадка существует несколько аппаратов: сушилки 
барабанного типа, пневматические сушилки, сушилки с кипящим слоем. 

Б а р а  б а и н а я  с у ш и л к а  (рис. НГ.41)1 состоит из топки /, барабана 3, 
загрузочной 2 и выгрузочной 4 камер. При частоте вращения барабана 0 5—4 
мин'1 подсушиваемый осадок медленно передвигается к выгрузочной камере. 
Подаваемые в барабанную сушилку газы имеют температуру 700—800° С. 
Выходящие газы имеют температуру 250й С и могут использоваться для подогре 
ва осадка в скрубберах или теплообменниках После термической сушки влажность 
осадка составляет 30—35%, и его можно использовать в качестве удобрения. 

 

 
П н е в м а т и ч е с к а я  с у ш и л к а ,  представляет собой вертикальную 

трубу—шахту, через которую непрерывным потоком нагнетаются горячие дымовые 
газы. Шахта помещается над мельницей-дробилкой, где осадок дробится до 
порошкообразного состояния. Порошок подхватывается током газов и уносится в 
трубу, где сушка его происходит мгновенно. Вместе G газом уносится испарившаяся 
влага. 

Рис. 111.41. Барабанная сушилка 



 129 

Для сжигания осаков в ряде стран широко применяются м н о г о п о д о в ы е  
п е ч и .  Принципиальная схема многоподовой печи приведена на рис. I I I . 42. 
Корпус печи выполнен в виде стального цилиндра диаметром от 1 до 7 м, внутренняя 
поверхность которого футерована огнеупорным материалом. К вертикальному 
вращающемуся валу над каждым подом прикреплены радиальные скребковые 
мешалки. Осадок подается на верхний под, перемешивается    мешалками,   
сдвигается ими к центральному отверстию пода и попадаег на нижележащий 
под. Перемещение осадка по этому поду идет в противоположном направлении, На 
следующий под осадок попадает через кольцевое отверстие, расположенное на периферии 
пода. В средней зоне печи осадок сгорает. Воздух нагнетается воздуходувкой через вал. По 
рециркуляционному трубопроводу нагретый до 200° С воздух возвращается в зону 